Biografi

Al-Ghazali, nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad Ibnu Ahmad Al-Ghazali

al-Thusi. Dilahirkan pada tahun 450 H (1058) di Ghazal, Thusi Provinsi Khurasan, Iran.

Dengan demikian, ia termasuk keturunan Persia asli. Orang tuanya adalah seorang

pengrajin kain shuf (yang dibuat dari kulit domba), menjualnya di kota Thusi serta

gemar mempelajari tasawuf. Oleh karenanya orang tuanya hanya mau makan dari hasil

kalam atau teologi pada Imam Haramain Juwaini.

Al-Ghazali juga belajar kepada sejumlah ulama lain, tetapi umumnya kurang

begitu terkenal. Kemudian ia menggabungkan diri dengan ”kelompok” Nizam al-Mulk,

suatu kelompok yang waktu itu sangat menarik bagi para cendikiawan muda Islam.

Pada tahun 484 H atau tahun 1091 M Al-Ghazali ditugaskan oleh Nizam al-Mulk untuk

mengajar di lembaga pendidikan tinggi Nizhamiyah yang didirikannya di Baghdad.

Empat tahun lama Al-Ghazali mengajar pada lembaga itu, dan melalui jabatannya

sebagai maha guru namanya melejit, sehingga ia terhitung sebagai salah seorang

ilmuwan yang disegani, dan ahli hukum yang dikagumi, tidak saja dalam lingkungan

Nizhamiyah, tetapi juga di kalangan pemerintahan di Baghdad.

Pada tahun 488 H/1095 M Al-Ghazali menderita gangguan syaraf, sehingga

tidak dapat lagi mengajar di Nizhamiyah. Beberapa bulan kemudian ia meninggalkan

Baghdad menuju Damaskus, Syiria. Karena takut mendapatkan teror pembunuhan dari

golongan Ismailiyyah Bathiniyah yang telah membunuh pendukung dari Nizham al-

Mulk, pada tahun 485 H/1092 M dan kecaman Al-Ghazali terhadap faham golongan

tersebut, lewat sebuah buku yang ditulisnya untuk khalifah Mustazhir.

Pada tahun 489 H beliau masuk kota Damaskus dan tinggal beberapa hari.

Kemudian menziarahi Baitul Maqdis beberapa lama, dan kembali ke Damaskus

beri’tikaf di menara barat masjid Jami’ Damaskus.

madzhab-madzhab agama, meskipun tidak seintensif di Eropa (Sjadzali, 1993: 71-72).

Tidak lama setelah Al-Ghazali meninggalkan Baghdad, Sultan Barkiyaruk

memenggal kepala pamannya sendiri, Tutusy, yang didukung oleh khalifah dan Al-

Ghazali. Maka setelah meninggalnya Sultan Barkiyaruk pada tahun 498 H/1105 M, ia

dapat dibujuk oleh wazir Fakhr al-Mulk, anak dari Nizham al-Mulk, agar kembali

mengajar di Khurasan. Pada akhir tahun 499 H atau pertengahan 1106 M ia mulai

kembali memberikan kuliah di Nizhamiyah, Naisobur, dan tidak lama setelah itu ia

menulis salah satu bukunya yang terkenal Al-Munqidz min al-Dhalal (Penyelamat dari

Kesesatan). Setelah wazir Fakhr al-Mulk wafat, Al-Ghazali meninggalkan perguruan